
diário oficial Nº 35.075   9Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

eXtrato do terMo coLaBoraÇÃo Nº 07/2022
Processo Nº 2022/771405
objeto: o presente TErMo dE colaBoraÇÃo, decorrente de dispensa de 
chamamento Público nº 07/2022, tem por objeto a Execução do Projeto 
denominado “de Siqueira campos a capanema: a Terra da cultura”. o 
presente projeto tem escopo, garantir à população de capanema, em es-
pecial aquelas em situação de vulnerabilidade econômica e social, ações e 
atividades de acesso a diversos serviços de saúde, educação e cultura, com 
vistas a promoção da cidadania dos municípios.
coNTraTaNTE: fUNdaÇÃo ParáPaZ
coNTraTada: iNSTiTUTo dUrVal rEiS Para dESENVolViMENTo aVaN-
Çado do NordESTE ParaENSE - cNPJ: 12.680.244/0001-41
da ViGÊNcia: entrará em vigor em julho de 2022 e terá vigência até outubro de 2022
doTaÇÃo:
funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - ParaPaZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins lucrativos)
fonte de recursos: 0101
ação: 227161
Pi: 22dEMG00321
Valor: r$ 600.000,00 (seiscentos mil reais)
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: o presente termo será regido pelo disposto na 
lei complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes lei 
de diretrizes orçamentárias e lei orçamentária anual, na lei nº 13.019, 
de 31 de julho de 2014 com suas atualizações posteriores.
Belém, 08 de agosto de 2022.
alBErTo HENriQUE TEiXEira dE BarroS
Presidente da fundação ParáPaZ

Protocolo: 838873
eXtrato terMo de JUstiFicatiVa de disPeNsa de cHaMaMeN-
to PÚBLico Nº 007/2022
Processo Nº 2022/771405
objeto: o Projeto tem por objeto a Execução do Projeto denominado “de 
Siqueira campos a capanema: a Terra da cultura”. o presente projeto tem 
escopo, garantir à população de capanema, em especial aquelas em situa-
ção de vulnerabilidade econômica e social, ações e atividades de acesso a 
diversos serviços de saúde, educação e cultura, com vistas a promoção da 
cidadania dos municípios.
coNTraTaNTE: fUNdaÇÃo ParáPaZ - cNPJ sob o n.º 21.648.632/0001-36
coNTraTada: iNSTiTUTo dUrVal rEiS Para dESENVolViMENTo aVaN-
Çado do NordESTE ParaENSE - cNPJ: 12.680.244/0001-41
JUSTificaTiVa PEla diSPENSa
Considerando as especificidades da Lei nº 13.019/2014 quanto à dispensa 
do chamamento público, ato respaldado na mesma lei, em seu artigo 30, 
inciso Vi, bem como no decreto Estadual nº 1.835/2017;
considerando que a organização da Sociedade civil, iNSTiTUTo dUrVal 
rEiS Para dESENVolViMENTo aVaNÇado do NordESTE ParaENSE, as-
sociação civil, de caráter filantrópico e de assistência social, sem fins lu-
crativos ou de fins não econômicos, apolítica, com duração indeterminada, 
conforme especificado em seu Estatuto;
considerando a capacidade técnica e operacional para execução da proposta 
apresentada para a celebração de parceria junto a este órgão fundacional.
considerando as atividades voltadas ou vinculadas a serviços de educação, 
saúde e assistência social, desde que executadas por organizações da socie-
dade civil previamente credenciadas pelo órgão gestor da respectiva política;
considerando que a administração Pública poderá dispensar a realiza-
ção de chamamento público com base no inciso Vi – art. 30 da lei nº 
13.019/2014, como é o caso em tela;
considerando as ações desenvolvidas pela instituição acima apresentada, au-
torizo a referida parceria entre fUNdaÇÃo ParáPaZ e iNSTiTUTo dUrVal 
rEiS Para dESENVolViMENTo aVaNÇado do NordESTE ParaENSE, com 
dispensa de chamamento Público e assinatura do Termo de colaboração.
Belém, 08 de agosto de 2022
alBErTo HENriQUE TEiXEira dE BarroS
Presidente da fundação ParáPaZ

Protocolo: 838877

secretaria de estado
de PLaNeJaMeNto
e adMiNistraÇÃo

.

Portaria
.

Portaria Nº. 0227/2022-GaBs/sePLad, de 05 de aGosto de 2022.
iNSTaUra ProcESSo adMiNiSTraTiVo SaNcioNador E NoMEia a co-
MiSSÃo ProcESSaNTE No aMBiTo da SEcrETaria dE ESTado dE Pla-
NEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo.
o SEcrETário dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo decreto Governamental de 01 de abril 
de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril de 2022 e,
coNSidEraNdo, as informações contidas no Processo PaE nº 
2020/1343565, em razão do descumprimento da empresa loTTUS co-
MErcio dE aliMENToS E BEBidaS-EirEli EPP;
coNSidEraNdo, o que dispõe o art 110 e seguintes da lei Estadual 
8.972/2020, que estabelece normas básicas sobre o processo administra-
tivo, seus atos e procedimentos, no âmbito da Administração Pública Direta 
e indireta do Estado do Pará;

coNSidEraNdo o que dispõe a legislação pertinente e, em especial, o 
artigo 7 da lei federal 10.520/02 e o artigo 86 da lei federal nº8.666/93;
rESolVE:
art. 1º - instaurar Processo administrativo Sancionador, de nº 002/2021 
em face da empresa loTTUS coMErcio dE aliMENToS E BEBidaS-Ei-
RELI EPP a fim de que seja averiguado o descumprimento do item 77, 
“22.1.5.não mantiver a proposta; “, do Edital e o art. 66º da lei federal 
8.666/93, concedendo a ampla defesa no devido processo legal, bem como 
aplicação da pena cabível se for o caso, conforme documentos acostados 
no PaS em questão.
art. 2º - Nomear os servidores públicos abaixo relacionados para conduzir 
o Processo, cabendo a presidência ao primeiro nominado:

NoMe MatricULa
Nadja alline de andrade Mülller 57188181/3
Márcia Thaís Barbosa Severino 5946669/3

claudio Marcio alves Vieira 5466385

art. 3º.- o prazo para a conclusão do Processo administrativo Sancionador 
será de 120 (cento e vinte) dias úteis podendo ser prorrogado uma só vez 
por igual período mediante justificativa, contados da data de publicação do 
ato que constituir a comissão.
art. 4º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 05 de agosto de 2022
iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração.

Protocolo: 838545

tÉrMiNo de VÍNcULo de serVidor
.

Portaria coLetiVa N° 0228-Gs/sePLad, de 08 de aGosto de 2022
o SEcrETário dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, no uso 
da competência delegada através do decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
rESolVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. cargo Lotação a contar Processo

Martha cristina Santos Teixeira 5896191/1 agente administrativo SESPa 01/07/2022 2022/835473

Mirta danyella Silva ayres 5801044/2 Professor ad-4 SEdUc 01/02/2006 2020/488602

raimundo ivan Nascimento costa 57210780/2 Policial Penal SEaP 28/07/2022 2022/953036

rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, de 08 
de agosto de 2022.
iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração.
republicada por ter saído com incorreções no doE n° 35.074 de 10.08.2022.

Protocolo: 838567
Portaria coLetiVa N° 0229-Gs/sePLad, de 09 de aGosto de 2022
o SEcrETário dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, no uso 
da competência delegada através do decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
rESolVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. cargo Lotação a contar Processo

rayana Nadyr lucena callou 57193599/2 Professor classe i SEdUc 26/07/2022 2022/938423

ozeias dos Santos da Silva 57211004/1 Vigia SEdUc 27/07/2022 2022/923675

Elton davi Soares ferreira 57212498/1 assistente adminis-
trativo SEdUc 28/07/2022 2022/919554

Mailson José Paixão araújo 57214342/1 assistente adminis-
trativo SEdUc 11/07/2022 2022/883908

daniel araújo Sombra Soares 5888665/ 3 Professor classe i SEdUc 29/06/2022 2022/816897

rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, de 09 
de agosto de 2022.
iValdo rENaldo dE PaUla lEdo
Secretário de Estado de Planejamento e administração.

Protocolo: 838568

terMo aditiVo a coNtrato
.

9º terMo aditiVo ao coNtrato Nº. 02/2018 – sePLad/daF
coNTraTaNTE: SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiS-
TraÇÃo, com sede na Travessa do chaco nº. 2350 – Bairro do Marco, 
inscrita no cNPJ/Mf nº. 35.747.782/0001-01, Belém-Pa.
coNTraTada: E B cardoSo - EirEli, empresa estabelecida nesta capital, 
na rua WE 4, nº. 386/B, GlEBa 1, bairro Nova Marambaia, cEP 66.623- 
284, inscrita no cNPJ/Mf sob nº. 34.849.836/0001-87.
oBJETo do adiTiVo: a repactuação de preços.
doTaÇÃo orÇaMENTária:
Uo: 91101


